BỘ CÔNG THƯƠNG
	            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG CĐKT CAO THẮNG
KHOA ĐIỆN – ĐIỆN TỬ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐỀ THI HỌC KỲ 4

MÔN:  LÝ THUYẾT ĐIỀU KHIỂN TỰ ĐỘNG
LỚP: CĐ TĐ18AB
Mã đề thi số: LTĐKTĐ 01
Ngày thi: …./…../……
Thời gian: 90 phút (Không kể thời gian chép/phát đề thi)
(Sinh viên được sử dụng tài liệu trên một tờ giấy A4)
Câu 1: (2 điểm)

Tìm hàm truyền đạt của hệ thống có mạch điện sau:

[image: image1.emf]R

1

R

2

v

i

(t)

I

C

v

o

(t)

L

Câu 2: (2 điểm)

Cho hàm truyền hở G(s) của hệ điều khiển hồi tiếp âm đơn vị:
[image: image2.wmf](

)

G

s(s+1)(s+2)(s+5)

K

s

=

Tìm K để hệ thống kín ổn định theo tiêu chuẩn ổn định đại số

Câu 3: (2 điểm)

Tính sai số xác lập cho hệ thống sau:

[image: image3.png]&3

Với
[image: image4.wmf]2

2(1)1

()()

(88)

s

GsHs

sss

+

==

++

 a. Đầu vào là hàm nấc đơn vị (1 điểm)

b. Đầu vào là hàm dốc đơn vị (1 điểm)

Câu 4: (3 điểm)

Vẽ biểu đồ Bode biên độ theo tiệm cận của hàm truyền G(s), xác định các giá trị biên độ tại các tần số gãy và tần số cắt (c

[image: image5.wmf]2

2

100(0,51)

()

(210)

+

=

+

s

Gs

ss

Câu 5: (1 điểm)

Cho đặc tính quá độ lò sấy thu được từ thực nghiệm có dạng:

[image: image6.emf]o

C

0

 t (phút)

15 40

320

Tìm thông số bộ điều khiển PID tính theo công thức Zeigler – Nichols và viết hàm truyền bộ điều khiển PID này.

           TP. HCM, Ngày 14  Tháng 07 Năm 2020
	    BỘ MÔN TỰ ĐỘNG
	 GIÁO VIÊN RA ĐỀ

	          Th.S Nguyễn Thủy Đăng Thanh

	BỘ CÔNG THƯƠNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG CĐKT CAO THẮNG

KHOA ĐIỆN – ĐIỆN TỬ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐÁP ÁN ĐỀ THI HỌC KỲ 4
MÔN:  LÝ THUYẾT ĐIỀU KHIỂN TỰ ĐỘNG
LỚP: CĐ TĐ18AB
Mã đề thi số: LTĐKTĐ 01
Ngày thi: .../..../......
     Thời gian: 90 phút (Không kể thời gian chép/phát đề thi)

(Thang điểm: 10)
	Câu
	Nội dung
	Điểm

	1
	Tìm hàm truyền đạt
	2

[image: image7.emf]R

1

R

2

V

i

(s)

I

1/sC

V

o

(s)

sL

	0.5

[image: image8.wmf]1

1

22

1

1

1

.

1

1

æö

ç÷

æö

=++=++

ç÷

ç÷

+

èø

ç÷

+

èø

i

R

R

sC

VRsLIRsLI

RCs

R

sC

	0.5

[image: image9.wmf](

)

2

=+

o

VRsLI

	0.5

[image: image10.wmf]221

1

121

2

1

()

()(1)

()

()()(1)

1

+++

===

+++

++

+

o

i

Vs

RsLRsLRCs

Gs

R

VsRRsLRCs

RsL

RCs

	0.5

	2
	Tìm K để hệ ổn định
	2

	Phương trình đặc trưng của hệ thống: 1 + G(s) = 0

[image: image11.wmf]10(1)

(1)(2)(5)

K

ssss

Þ+=

+++

[image: image12.wmf]432

(1)817100(2)

ssssK

Þ++++=

	0.5

	Lập bảng Routh như sau:

S4

1

17

K

S3

8

10

0

S2

[image: image13.wmf]63

4

K

S1

[image: image14.wmf]32

10

63

K

-

0

S0
K

	1

	Điều kiện để hệ ổn định là:

[image: image15.wmf]32315

100

6316

00

ìì

-><

ïï

Û

íí

ïï

>>

îî

KK

KK

Điều kiện của K để hệ ổn định là:
[image: image16.wmf]315

0

16

<<

K

	0.5

	3
	Tìm sai số xác lập
	2

	Đối với ngõ vào hàm nấc đơn vị:

[image: image17.wmf]2

00

2(1)1

lim().()lim.

(88)

p

ss

s

KGsHs

sss

®®

+

==®¥

++

[image: image20.png]

	1

	Đối với ngõ vào là hàm dốc đơn vị:

[image: image21.wmf]2

00

2(1)11

lim().()lim.

(88)4

v

ss

ss

KsGsHs

sss

®®

+

===

++

[image: image22.wmf]11

4

1/4

xl

v

e

K

===

	1

	4
	Vẽ biểu đồ Bode biên độ theo tiệm cận và giá trị biên tại các tần số gãy
	3

	Vẽ biểu đồ Bode biên độ theo tiệm cận
	2

	Hàm truyền

[image: image23.wmf])

1

2

,

0

(

)

1

5

,

0

(

10

)

10

2

(

)

1

5

,

0

(

100

2

2

2

2

+

+

=

+

+

s

s

s

s

s

s

	0.25

	Tần số cắt
(1 = 1/0,5
= 2   ( lg(1 = 0,3

(2 = 1/0,2
= 5   ( lg(2 = 0,7
A có tọa độ

[image: image24.wmf]î

í

ì

=

=

=

dB

K

L

A

20

lg

20

1

0

w

	0.75

	Độ dốc đầu tiên là: -40dB

Tại (1
= 2 thay đổi độ dốc 1 lượng +40dB
( có độ dốc là 0bB

Tại (1
= 5 thay đổi độ dốc 1 lượng -20dB
( có độ dốc là -20bB

	0.5

[image: image25.emf]-1 0

A

- 20 dB/dec

0 dB/dec

- 40 dB/dec

lg

ω

B

C

20

lgω

c

0,3

0,7

D

E F

	0.5

	Biên độ tại các tần số gãy:
Xét (ABC:
[image: image26.wmf]40

AC

BC

=

  (  AC = 40 . BC = 40.0,3 = 12dB

( L((1) = L((2) = 20 – 12 = 8dB
	0.5

	Tần số cắt (C
Xét (DEF:
[image: image27.wmf]20

DF

FE

=

  (  FE = DF/20 = 8/20 = 0,4
( lg(C = 0,7+0,4 = 1,1

( (C  = 12,59
	0.5

	5
	Thông số bộ điều khiển PID và viết hàm truyền PID
	1

	Từ hình suy ra:

K = 320

T1 = 15 phút = 900 s
T2 = 40 phút = 2400 s
	0.25

	Thông số bộ điều khiển PID tính theo công thức Zeigler - Nichols là :

Kp =
[image: image28.wmf]2

1

24004

1,21,20.0107

900.300375

T

TK

===

TI = 2. T1 = 2. 900 = 1800
TD = 0.5 T1 =450

	0.5

[image: image29.wmf]11

()10.01071450

1800

æö

æö

=++=++

ç÷

ç÷

èø

èø

PD

I

GsKTss

Tss

	0.25

     TP. HCM, Ngày 14  Tháng 07 Năm 2020
	    TRƯỞNG BỘ MÔN
	GIÁO VIÊN RA ĐỀ

	       Th.S Nguyễn Thủy Đăng Thanh

1-5
1-6

_1656167881.unknown

_1656169209.unknown

_1656169671.unknown

_1656183663.unknown

_1656184066.vsd
-1

0

D

E

A

F

- 20 dB/dec

0 dB/dec

- 40 dB/dec

lgω

B

C

20

lgωc

0,3

0,7

_1656184184.unknown

_1656182302.unknown

_1656182516.unknown

_1656169736.unknown

_1656169448.unknown

_1656168561.unknown

_1656168890.unknown

_1656168527.unknown

_1656129510.vsd
oC

0

 t (phút)

15

40

_1656167603.unknown

_1656167793.unknown

_1656129949.unknown

_1656167582.vsd
sL

R1

R2

Vi(s)

Vo(s)

I

1/sC

_1656129894.unknown

_1656127431.unknown

_1656128980.unknown

_1542295719.unknown

_1656126866.vsd
L

R1

R2

vi(t)

vo(t)

I

C

_1416638164.unknown

_1416638462.unknown